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	Të dhënat kontaktuese: 
	mob:+383 44 271068
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              ramiz.hoti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Stereokimia është degë e kimisë e cila studion strukturën tridimensionale të kopmponimeve kimike. Ajo përfshin studimin e rregullimeve të ndryshme hapësinore të atomeve në molekula. Studimi i stereokimisë përqendrohet në marrëdhëniet midis stereoizomerëve, të cilët sipas përkufizimit kanë të njëjtën formulë molekulare dhe konstitucion të njëjtë të atomeve të lidhura por ndryshojnë në orientimet tredimensionale të atomeve të tyre në hapësirë. Për këtë arsye, ajo njihet edhe si kimia 3D.
Stereokimia përfshin metoda për përcaktimin dhe përshkrimin e këtyre marrëdhënieve; efekti në vetitë fizike ose biologjike që këto marrëdhënie japin mbi molekulat në fjalë, dhe mënyrën në të cilën këto marrëdhënie ndikojnë në reaktivitetin e molekulave në fjalë (stereokimi dinamike). Stereoizomerët dallohen mes vete sipas vetive të tyre, duke përfshirë vetitë e reaktivitetin kimik në mjedise hirale dhe aktivitetin biologjik të tyre. Nisur nga kjo, studimet e tilla janë të rëndësisë së veçantë dhe gjejnë zbatim në shumë lëmenj, duke përfshirë shkencat e jetës, si shkencat mjekësore, farmakologjike, në agrikulturë, kozmetikë, në teknologji ushqimore, ndërtimtari e shumë lëmenj tjerë.

	Qëllimet e lëndës:
	Studimi i strukturës hapësinore përbën një ndër kërkesat themelore të hulumtimit të komponimeve organike. Gjithashtu edhe reaktiviteti kimik në të shumtën e rasteve është i kushtëzuar nga stereokimia e molekulave organike. Në anën tjetër struktura tridimensionale e molekulave organike është faktor kyç për aktivitetin biologjik të shumë komponimeve organike. 

Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrohet informacion i finjëzuar për Strukturën, vetitë dhe stereokiminë e komponimeve organike dhe për ndikimin e saj në vetitë e tyre.
Studentët duhet të aftësohen për kuptimin e ligjshmërive të ndryshimeve të këtyre komponimeve që ndodhen në natyrë dhe atyre që përftohen në mënyrë sintetike. Të zhvillohet personaliteti i studentit në krijimin e shprehive dhe shkathësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të substancave kimike.

Përmes këtij kursi,  studentëve do t’u ofrohet informacion i mjaftueshëm për bazat e Stereokimisë Organike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
· Të njohin strukturën hapsinore të molekulave organike.

· Të kuptojnë dhe të përshkruajnë lidhmërinë e strukturës hapsinore me vetitë e komponimeve organike.

· Të zbatojnë metodat për paraqitjen e stereoizomerëve me formula kimike.

· Të përcaktojnë llojet e stereoizomerëve për komponime të ndryshme organike.

· Të analizojnë lidhmërinë mes strukturës tridimensionale dhe vetive të stereoizomerëve.

· Të separojnë stereoizomerët nga përzierjet e tyre me metoda të ndryshme fizike, kimike, biokimike e biologjike.

· Të sintetizojnë stereoizomerët e ndryshëm përmes reaksioneve stereokimike.

· Të vlerësojnë rëndësinë e hulumtimit të stereokimisë dhe lidhmërinë e saj me vetitë e komponimeve organike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/Javë
	Gjithsej:

	Ligjërata
	3 orë
	15 javë
	45

	Ushtrime laboratorike
	3 orë
	15 javë
	45

	Kolokviume, seminare
	3/ sem.
	3 x 5
	15

	Kontaktet me msimëdhënës/konsultimet
	5 orë / sem.
	
	  5

	Koha e studimit vetenak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	3
	15
	45

	Pregatitja përfundimtare për provim
	15/sem
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	5
	
	  5

	Totali 


	
	
	175

	Format e mësimëdhënies:  
	Leksione me mësim  interaktiv, diskutime, biseda, projekte, ushtrime eksperimentale individuale e grupore, punime seminarike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësim të studentit do të merren të gjitha aktivitetet mësiomore të studentit, duke pasë në konsideratë të gjitha aspektet  e matshme të vlerësimit të dijes , të shkathtësive dhe qëndrimeve




· Pjesëmarrja aktive në leksione  

            10%

· Kryerja e ushtrimeve   


            20%

· Vlerësimi i testeve intermediare:

            10%

· Punimet seminarike  



            10%

· Provimi final: (testi final, 40% + intervista, 10%)       50%


· Total:





           100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Francis Carey and Robert Giuliano, Organic Chemistry, (tenth ed.) Mc. Graw Hill Higher Education, Boston, Madison, New York, San Francisco, Lisbon, London, Madrid, Mexico sity, New Delhi, Santiago, Sydney, Taipei, Toronto, 2017.
2. John McMurry, Organic Chemistry, (Eight ed.) Brooks/Cole Cengage Learning, Canada, Australia, JAPAN, korea, Mexico, Singapore, Spain, United Kingdom, USA, 2012. 
3. R. Hoti, Kimia Organike Laboratorike, Universiteti i Prishtinës & Libri shkollor, Prishtinë, 2020.
4. Mislow, Kurt, Introduction to Stereochemistry, Dover Publications, USA, 2012.


	Literatura plotësuese:  
	1. K. P. Vollhard, N. E. Schore, Organic Chemistry, Structure and function (seventh ed.) H, Freeman and Company, USA, 2018. 

2. Maitland Jones, Jr., Organic Chemistry, (fifth ed.), W. W. Norton & Company, New York- London, 2018.

3. Paula Yurkanis Bruice, Organic Chemistry, (eighth Ed.), Pearson India, 2019.
4. David G. Morris, Stereochemistry, Royal Society of Chemistry (GB), 2001


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me planprogramin e lëndës dhe literaturën



	Java e dytë:
	Natyra e lidhjeve kimike

Llojet e lidhjeve kovalente, hibridizimi, orbitalet molekulare, lidhjet e lakuara.

Sistemet e konjuguara

Sistemi 1,3-dienik, reaksionet e adicionimit në diene të konjuguara

	Java e tretë:
	Sistemet aromatike

Benzeni, struktura dhe vetitë e benzenit, energjia rezonante, OM të benzenit.

Polariteti i molekulave dhe efektet elektronike

Momenti dipolar, efekti induktiv, rezonanca dhe efekti rezonant.

	Java e katërt:
	Hiperkonjugacioni

Hiperkonjugacioni C-H, hiperkonjugacioni C-C dhe C-Cl, Teori të reja për hiperkonjugacionin.

Karakteristikat e komponimeve aromatike

Planariteti dhe Rregulla e Hykelit, orientimi i SAE.

	Java e pestë:  
	Mënyra e paraqitjes së molekulave organike

Modelet molekulare, radiusi atomik dhe radiusi i Van der Walsit, vizatimi i molekulave organike, llojet e projeksioneve. Konformacionet e etanit dhe të butanit, projeksionet e Fisherit.

	Java e gjashtë:
	Izomeria e komponimeve organike

Llojet e izomerëve, izomerët strukturor, izomerët gjeometrikë, Sistemi E-Z i emërtimit sipas CIP. Izomeria gjeometrike në sisteme unazore.

Izomeria optike

Llojet e izomerëve optikë, hiraliteti, enantiomerët dhe diastereomerët. Elementet e simetrisë në molekulat organike.

	Java e shtatë:  
	Aktiviteti optik 

Natyra e dritës së e polarizuar, polarimetri, këndi i rrotullimit optik, pastërtia optike, modifikimi racemik.

	Java e tetë:  
	Konfiguracioni i komponimeve organike

Konfiguracioni relativ dhe konfiguracioni absolut, sistemi D-L, sistemi R-S, përcaktimi i konfiguracionit apsolut.

	Java e nëntë:
	Operacionet me formula të Fisherit

Konvertimi i projeksioneve të Fisherit, operacionet e lejueshme dhe operacionet e palejueshme.

Komponimet me dy atome C*

Izomeria e komponimeve me dy qendra stereogjenike, mezo-komponimet.

	Java e dhjetë:  
	Komponimet optikisht aktive me heteroatom

Azoti si qendër stereogjenike, inverzioni aminik. Komponimet optikisht aktive me S*, P*, As*dhe Sb* Rezolucioni i enantiomerëve

Metodat e separimit, metoda mekanike, metoda kimike, metoda biologjike dhe metoda enzimatike e separimit të enantiomerëve.

Reaksionet e formimit të qendrës stereogjenike

Adicionimi i Br2 në alkene, adicionimi i HBr, adicionimi katalitik i H2.

	Java e njëmbëdhjetë:   
	Formimi i modifikacionit racemik

Racemizimi, mekanizmi i racemizimit, epimerizimi, mutarotacioni dhe transformimi asimetrik i rendit të parë.

Paraqitja e karbohidrateve me formula projektuese dhe perspektive.

	Java e dymbëdhjetë:   
	Stereokimia dinamike e reaksioneve kimike

Reaksionet regiospecifike, stereospecifike dhe stereoselektive. Sinteza asimetrike, induksioni asimetrik dhe sinteza asimetrike në kuptim të ngushtë, stereokimia e hidroborimit të alkeneve. Polimerët stereoangular

	Java e trembëdhjetë:   
	Aciditeti i komponimeve organike

Ndikimi i strukturës në aciditetin e komponimeve organike, grupet elektron-shtytëse dhe elektron-tërheqëse, aciditeti i acidve aromatike dhe i fenoleve.

Baziciteti i komponimeve organike

Ndikimi i strukturës në bazicitetin e komponimeve organike, grupet elektron-shtytëse dhe elektron-tërheqëse, baziciteti i aminave alifatike dhe aromatike.

	Java e katërmbëdhjetë:   
	Testimi intermedier

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Punim seminarik

Referim i studentëve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi në ligjërata dhe ushtrime duhet të jetë i rregullt. Studentët duhet të sillen konform rregulltivave të Universitetit të Prishtinës dhe në përputhje me Ligjin mbi Arsimin e Lartë të Kosovës. Për rregullat e veçanta dhe specifikat e organizimit të ligjëratave e ushtrimeve, studentët njoftohen nga profesori i lëndës dhe asistenti i tij.




Prishtinë





 

më 04. 03. 2023





Prof. Dr. Ramiz Hoti
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